
ALITERRA www.aliterra.eu

Výroční zpráva 2021



ALITERRA
POSLÁNÍ ORGANIZACE: 
Účelem ústavu Aliterra je vytváření prostor pro poznávání kvalit
lidských smyslů formou tvoření, výtvarných dílen, výstav a seminářů, 
Na základě našich poznatků se snažíme, nacházet nové formy
vzdělávání pro lidi, kteří ke svému rozvoji potřebují jiný přístup. 

Jedním z nich je i výuka českého patentu techniky modelování ATM
(Axmanovy techniky modelování) pro lidi se zdravotním
handicapem, především pro nevidící. Jedná se o výuku modelování
se šamotovou hlínou na základě převedení vizuálních proporcí 
do hmatové matematiky. Absolventi a studenti našich oboru jsou
schopni samostatné tvořivé práce v oboru řemesla i výtvarné tvorby.

Aliterra rovněž realizuje výchovně-vzdělávací programy 
pro děti s názvem "Hele lidi!" a kurzy modelování pro širokou
veřejnost.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI: 

Název: Aliterra, z.ú.

Sídlo: Tasov 3, Tasov 675 79

IČ: 64327892

Právní forma: zapsaný ústav

Registrace: II/s - OS/1-28   257/95 R

Bankovní spojení: ČSOB Velké Meziříčí

Číslo bankovního účtu: 377372963/0300

Ředitelka, statutární orgán: Ing.arch. Tereza Axmanová

Správní rada: Štěpán Axman /předseda správní rady/
                        PhDr. Nora Obrtelová /dramaturgyně ČT Brno
                        Mgr. Jiří Blatný / speciální pedagog



                 VÝUKA TECHNIKY ATM PRO LIDI  NEVIDÍCÍ  

Výuka ATM pro nevidící je naší hlavní specializací již od roku 1995. 
V roce 2021 jsme dokončili dlouhodobou výuku 4 nevidících studentů. 

Nevidící a slabozrací lidé se díky technice ATM nejdříve naučí řemeslný
základ, který je důležitý pro získání praktické dovednosti práce s hlínou.
Řemeslný základ se pak dále rozvíjí až  k vlastnímu výtvarnému
projevu podle délky vybraného studia. Výuka je individuální. Důraz je
kladen na využití přirozených hmatových dispozic studentů.  
 



                                VÝTVARNÁ DÍLNA ATM 

Po řemeslném zaučení v technice modelování ATM je možné
pracovat na zakázkách ve Výtvarné dílně ATM v tasovském centru.
Dílna, která je zaměřena na hmatový design se snaží najít nové
pracovní uplatnění pro nevidící. Bohužel jsme nemohli z důvodů
pandemické situace udržet pracovní úvazky 3 lidí a tak se dílna
stala výtvarným ateliérem, ve kterém se pracuje v případě
domluvených zakázek.  

ZVON PRO PAPOUŠČÍ ZOO
V roce 2021 byla nejzajímavější zakázkou v dílně výroba zvonu,
který bude tišeji zvonit, než bronzový zvon. Jedná se o zvon pro
malou zvoničku Papouščí ZOO v Bošovicích u Vyškova- jediné
svého druhu v Evropě. Zvon vytořil nevidomý Pavel Sláma a nyní se
čeká na jeho instalaci. 



                             
         SPOLUPRÁCE S PEDAGOGICKOU FAKULTOU

UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI

Cílem vzdělávacích seminářů a workshopů bylo ukázat možnosti
propojení školní výuky a řemesla modelování pro žáky se
specifickými poruchami učení. 

V teoretickém bloku jsme se zabývali využitím modelování pro
zapamatování si probírané látky s využitím pro matematiku a jazyk
český. Ve druhém bloku si účastníci vyzkoušeli přípravu na
kombinovanou výuku teorie a praktického cvičení. Seznámili se
hlavními principy práce s technikou ATM a sami si vyzkoušeli
vymodelovat vzorovou pomůcku pro vlastní hodinu. 



                             
                             DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
               A ANKETA PRO VEŘEJNOST TÝKAJÍCÍ  SE 

BUDOUCÍHO VYUŽITÍ  ŠKOLNÍ ZAHRADY

Dne 30.-31. 8. 2021 proběhla letní akce dnu otevřených dveří
spojená s prodejem výrobků dílny. Uspořádali jsme také veřejnou
anketu na téma BUDOUCÍ VYUŽITÍ ŠKOLNÍ ZAHRADY STARÉ
ŠKOLY. Velmi mile jsme byli potěšeni účastí místních lidí a na
základě ankety byla vybrána varianta "zahrada s venkovní
sochařskou galerií", která by byla otevřená pro veřejnost a mohlo
by se zde chodit s přáteli nebo dětmi bez časového omezení. 

Následně jsme z akčního grantu Nadace OSF v kategorii Akční
granty získali částku 65 000 Kč, díky které jsme mohli udělat
architektonickou a zahradní studii na dané území.  

Plány na revitalizaci zahrady vznikaly díky spolupráci členů
místního Svazu zahrádkářů Tasov. Díky jejich spolupráci byly
zpracovány podklady pro revitalizaci tohoto území v centru obce. 



                             
                             OTEVŘENÉ ATELIERY DOA

2-3.  ŘÍJNA 2021

Dne 2.- 3. 10. 2021 se Aliterra jako každoročně účastnila akce
realizované Muzeem Vysočiny v Havlíčkově Brodu. V průběhu této
celorepublikové akce jsou v určených dnech dle krajů otevřeny
ateliéry a dílny lidí z výtvarného světa. 

Pro rok 2021 jsme připravili 2 výstavy - venkovní a vnitřní. 
Venkovní výstava byla na zahradě vedle školy a měla název
Rostliňáci. Představovala sochy z pálené hlíny od autora a učitele
techniky ATM Štěpána Axmana. 

Ta druhá, která byla ve vnitřních prostorách školy měla název Černé
obrazy a představovala velkoformátové kresby, které se noří ze tmy
od autorky Terezy Axmanové. Návštěvníci si díky této akci mohli také
prohlédnout interiér školy i hmatovou databanku nevidících
studentů ATM. 



                             
                             REALIZACE PROGRAMŮ HELE LIDI

I přes nepřízeň koronavirového období jsme připravili novou formu
programu Hele lidi. Ve spolupráci s nevidícím výtvarníkem
Pavlem Slámou byly vymodelovány sochy na téma LIDSKÉ
SMYSLY. Program se tak posunul od nevidění k širšímu tématu
lidských smyslů a představil dětem prvního stupně základních škol
hravou a přitom lidskou formou možnost pohledu i na lidský
hendikep. 

Součástí programu je také modelování pomocí techniky ATM. 
Děti modelují na dané téma a výsledná práce jim zůstává. 
Celkem se v roce 2021 realizovalo 8 programů Hele lidi. 



                             
                                   Z  DALŠÍ  AKCÍ  ROKU 2021

Přednáška Štěpána Axmana na Střední škole pro zrakově
znevýhodněné žáky v Brně na Hlinkách

11.11.2021 proběhla v Brně přednáška Štěpána Axmana o vzniku a
vývoji techniky ATM. Současně byly představeny možnosti využití
této techniky pro rukodělné a výtvarné formy práce pro žáky s
postižením zraku. 

Prodejní akce v areálu Mohyly míru 
V červnu 2021 jsme byli firmou Traktorservis s.r.o. osloveni ke
spolupráci na akci pro veřejnost, která se konala na Mohyle míru
ve Slavkově u Brna. Firma Traktorservis byla v roce 2021 firemním
dárcem Aliterry, za což velmi děkujeme. Vážíme si lidského
přístupu majitelů firmy i jejich firemní kultury. 

Natáčení videa o projektu zahrady
V rámci akčního grantu Nadace OSF jsme byli nadací osloveni, zda
by mohli natočit dokument, ve kterém bychom představili náš
projektový záměr a také formu spolupráce s Nadací OSF.
Dokument byl natočen a je přístupný na našich stránkách
www.aliterra.eu nebo na kanále youtube či facebook Nadace OSF.

Vrácení sociálního automobilu 
Po 5 letech nám vypršela nájemní smlouva na sociální automobil.
děkujeme za spolupráci firmě Kompakt s.r.o., která nám automobil
zapůjčila a snad vejdeme v budoucnosti do nové spolupráce. 
 Sociální automobil nám sloužil především pro svozy studentů z
dopravních uzlů (Brno, Náměšť, Velká Bíteš, Velké Meziříčí), pro
dopravu hlíny a také pro realizaci programů Hele lidi. 



                                                                                             PODĚKOVÁNÍ TASOVU 

Od roku 2000 sídlíme v centru obce
Tasov v bývalé staré měšťanské škole,
která pozbyla svou funkci, když se 
v obci postavila škola nová. 

Vážíme si podpory místních lidí.

Velmi děkujeme!



Nadace Umění pro zdraví    částka: 20 000 Kč
Nadace podporuje naše výstavní projekty dlouhodobě. Peníze byly použity pro v Podoby
vína a na realizaci výtvarných seminářů pro nevidomé zájemce o výtvarné modelování ATM
.  

Diplomatic Spouses Association DSA Prague    částka: 45 000 Kč
Dar byl přímo od Ambasády Norska a Turecka, které si náš projekt vybraly k podpoření. 
Díky daru se zlepšilo technické vybavení pro výuku ATM.

 

Vodárenská akciová společnost, a.s.   částka: 10 000 Kč
Využito na provozní náklady spojené s výukou techniky ATM. 

Nadace Open Society Fund Praha   částka: 51 500 Kč
Formou akčního grantu byla podpořena příprava projektu na proměnu okolí staré školy. 
Z této částky byly zhotoveny architektonická studie.  zahradně-osazovací plán celého území
a drobné řemeslné práce spojené s přípravou na realizaci projektu. 

 

Dar manželů Pelikánových     částka: 2 400 Kč

Dar manželů Šaškových   částka: 10 000 Kč

Oba dary byly využity na provozní náklady školy ATM.  
Děkujeme oběma dárcům za stálou podporu lidskou i finanční. 

 

                      PODPOŘENÉ PROJEKTY V ROCE 2021



0 50,000 100,000 150,000 200,000

Energie 

Spotřební materiál 

Opravy a udržování 

Služby  

Mzdy 

Sociální a zdravotní pojištění 

Ostatní náklady 

0 50,000 100,000 150,000

Prodej vlastních výrobků 

Realizace programů 

Výuka ATM 

Ostatní služby 

Granty a dary 

dotace Kraj Vysočina 

Provozní dotace 

Přehled výdajů roku 2021
Výdaje celkem 585 000 Kč

Přehled příjmů roku 2021
Příjmy celkem: 398 000 Kč


























